
ARNAS . ._ , _

GARÌBALDÌ ‘, vt;muwm
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZ!ONALE E D! ALTA SPECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
_

Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
_ —

“GARIBALDI” —.

\ .

—
‘ "

Catania
'

DELIBERAZIONE N° iZLi-8 del EU 30… 2025

OGGETTO: Dott. Domenico Catarella — Dirigente Medico di Gastroenterologia.
Conferimento incarico di responsabile dell’Unità Operativa Semplice Dipartimentale. di
Gastroenterologia, afferente al Dipartimento dei Servizi.

Proposta N°@ del_Q%iv[iO(€@Z$
v

.'
‘

SETTORE GESTIONE RISORSE UMANE

Distruttore i strativo

tt. ssa runa) " Ferrara)

boo

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
Il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv 1°/S.G./2024 con l’assistenza del
Segretario, Dott.ssa Irene Anna Gr8880 ha adottato la seguente deliberazione



Il Settore Gestione Risorse Umane

Premesso che:

— con deliberazione n. 546 del 30.09.2019 questa Azienda ha provveduto all'adeguamento
dell'Atto aziendale al piano di riordino della rete ospedaliera, di cui al D. A. 1675/2019;

- il superiore Atto aziendale, all'esito dell'esercizio delle funzioni di controllo da parte
dell'Assessorato regionale della Salute e dopo il recepimento delle indicazioni assessoriali,
è stato riformulato, nuovamente adottato con deliberazione n. 16 del 9.01 .2020, ed in ultimo
approvato con DA. 114 del 19.02.2020;

- con deliberazione n. “546 del 20.04.2022, tenuto conto degli atti di riorganizzazione di
diverse strutture aziendali, intervenuti medio tempore, questa Azienda ha proposto, a
modifica del citato Atto aziendale, l’istituzione - fra l’altro - di un nuovo Dipartimento
funzionale, denominato “Testa — Collo”, costituito dalle UU.OO. di Neurochirurgia,
Oftalmologia, Otorinolaringoiatria e Neurologia con Stroke;

- con nota 4048 del 26.08.2022, l‘Assessorato regionale della Salute ha notificato la
deliberazione con cui la Giunta regionale di Governo, con prowedimento n. 419 del
precedente 4 agosto, ha espresso parere favorevole alla proposta di modifica dell'Atto
aziendale, ravvisando tuttavia l‘opportunità di integrare le suddette UU.OO. previste
nell'istituendo Dipartimento Testa-Collo con la previsione di una U.O.S.D. di
Neuroradiologia;

- con deliberazione n. 1 136 del 8 settembre 2022, questa Azienda, prendendo atto del citato
provvedimento regionale, ha provveduto alla modifica ed integrazione del proprio Atto
aziendale sulla base delle precedenti previsioni di cui alla deliberazione n. 546 del
20.04.2022, corredando il provvedimento con il nuovo organigramma aziendale contenente
l’individuazione dei Dipartimenti, delle Unità Operative Complesse e delle Unità Operative
Semplici, sia a valenza Dipartimentale (UOSD) che articolazione interna di U.O.C. (UQS);

- sulla scorta degli ulteriori provvedimenti concernenti l’organizzazione delle strutture
aziendali, come risultanti dalle deliberazioni, n. 35/2024 e n. 57/2024 (quest’ultima per
errata corrige della prima) adottate per l’ulteriore modifica dell’Atto Aziendale ed in esito
alle relative autorizzazioni assessoriali, l’Azienda ha provveduto alla definizione del nuovo
assetto organizzativo;

- infine, con deliberazione n. 479 del 12 maggio 2025 si è preso atto della nota prot. n.
20394 del 17 aprile 2025, con cui l’Assessorato regionale della Salute ha autorizzato le
modifiche dell’Atto aziendale, proposte con nota 2155 del 3 febbraio 2025 avente per
oggetto “Richiesta modifica, a saldi invariati, dell ’atto aziendale dell ’Arnas Garibaldi ”;
Richiamati gli artt. 42 e 49 dell’Atto Aziendale dell’ARNAS Garibaldi, adottato con
deliberazione n. 16 del 9 gennaio 2020 ed approvato con D.A. 114/2020 e successive
deliberazioni di modifica, che disciplinano l’organizzazione dipartimentale dell’Azienda,
articolata in dipartimenti strutturali e dipartimenti funzionali;



Richiamato, inoltre, l’allegato 1, sub. 1.1 dell’Atto aziendale, da ultimo modificato con
deliberazione n. 479 del 12 maggio 2025, che individua, nell’organigramma dell’ARNAS, i

dipartimenti sanitari, con le relative Unità Operative Complesse ed Unità Operative Semplici

Dipartimentali che compongono ciascun dipartimento;

Vista la deliberazione n. 479 del 12 maggio 2025 con la quale questa Azienda, previa

autorizzazione dell’Assessorato regionale della Salute di cui alla nota prot. 20394 del 17

aprile 2025, ha modificato l’allegato 1 dell’atto aziendale di cui al Decreto Assessoriale n.

114 del 19 febbraio 2020 come modificato, da ultimo, dalla deliberazione n. 57 del 3 luglio

2024 provvedendo, ad invarianza di saldi e risorse, alla trasformazione della U.O.S.D. di

“Epatologia” in U.O.C. di “Medicina ad Indirizzo Epatologico”, in sostituzione

dell’esistente U.O.C. di “Gastroenterologia”, e alla trasformazione della U.O.C. di

“Gastroenterologia” in U.O.S.D. di “Gastroenterologia”;

Vista la deliberazione n. 1194 del 21 novembre 2025 avente ad oggetto “recepimento della
modifica dell’Allegato n. ] dell ’Atto Aziendale disposta giusta deliberazione n. 479 del

12/05/2025; modifica qualitativa a saldi invariati e contestuale aggiornamento del Piano
Triennale del Fabbisogno del Personale 2025 — 202 7, anno 2025, di cui alla deliberazione
n. 110 del 30/01/2025”;

Preso atto che, l’allegato 1 dell’atto aziendale - che definisce la struttura organizzativa
dell’ARNAS con la individuazione dei Dipartimenti (all. 1.1), delle Strutture Complesse (all.

1.2), delle Strutture Semplici (all. 1.3) - è quello di cui alla deliberazione n. 57 del 3 luglio

2024, come modificato dal predetto provvedimento;

Vista la deliberazione n. 271 del 3 settembre 2024, con la quale è stato adottato il

regolamento aziendale disciplinante il conferimento, la valutazione, la conferma, il

mutamento e la revoca degli incarichi dirigenziali per il personale della dirigenza medico —

sanitaria, si sensi del CCNL 23 gennaio 2024;

Considerato che, per quanto concerne il conferimento dell’incarico di responsabile di Unità

Operativa Semplice a valenza dipartimentale, l’art. 4 comma 4 del predetto regolamento

prevede che la relativa proposta venga formulata dal “. . . direttore di dipartimento, sentiti i
direttori delle strutture complesse afferenti al dipartimento stesso. In caso di assenza del

direttore di dipartimento, la proposta viene formulata dal Direttore sanitario aziendale... ”

sulla base dei seguenti criteri:

— natura e caratteristiche dell'incarico da conferire;

- attitudini personali e capacità professionali del dirigente sia in relazione alle

conoscenze specialistiche nella disciplina 0 professione di competenza che

all'esperienza già acquisita in precedenti incarichi svolti anche in altre aziende o

esperienze documentate di studio, ricerca o professionali presso istituti di rilievo
nazionale o internazionale;

- consistenza e rilevanza della casistica trattata e della specificità dell'attività svolta
rispetto alla tipologia, alla natura ed alle caratteristiche dell'incarico da conferire;

- area e disciplina di appartenenza o della professionalità richiesta;

- produzione scientifica attinente all'area professionale di appartenenza;

3



- conseguimento dei crediti formativi obbligatori;

— risultati conseguiti annualmente in rapporto agli obiettivi assegnati, con riferimento

all' ultimo triennio;

- mancanza di provvedimenti disciplinari comportanti almeno la sanzione della

sospensione dal servizio, nel biennio antecedente alla data dell‘avviso;

- rapporto di lavoro a tempo pieno (con esclusione, pertanto, del personale dirigente

ad orario ridotto);

- valutazioni del collegio tecnico;

Vista la deliberazione n. 846 del 21 agosto 2025 con la quale è stato dato avvio, tra le altre,

alla procedura per il conferimento — attraverso avviso di selezione interna emanato nel

rispetto del citato art. 4 del regolamento aziendale e richiesta di manifestazione d’interesse

da parte di soggetti aventi titolo — dell’incarico di responsabile dell’Unità Operativa

Semplice Dipartimentale di “Gastroenterologia” come individuate nell’allegato 1, sub. 1.3,

della deliberazione n. 1 136 dell’8/O9/ZOZZ come da ultimo modificata dalla deliberazione n.

479 del 12/05/2025;

Atteso che il predetto avviso di selezione è stato pubblicato in data 21 agosto 2025, con

scadenza del termine per la presentazione delle istanze di partecipazione fissata al 9

settembre 2025;

Preso atto che, entro il termine di scadenza e nel rispetto dei termini previsti dall’avviso, è

pervenuta n. 1 manifestazione di interesse (prot. n. 17744 del 01/09/2025), da parte del Dott.

Domenico Catarella, Dirigente Medico di Gastroenterologia;

Preso atto della nota prot. n. SSS/DSA de125/09/2025 con la quale il Direttore Sanitario, ai

sensi della predetta normativa, in mancanza del Direttore del Dipartimento dei Servizi cui

afferisce la U.O.S.D. di cui trattasi, all’esito dell’esame e della valutazione di tutti gli

elementi relativi alla predetta candidatura e in riferimento ai criteri di valutazione previsti

dal predetto avviso, ha proposto al Direttore Generale il conferimento dell’incarico di

Responsabile dell’Unità Operativa Semplice Dipartimentale Gastroenterologia al Dott.

Domenico Catarella;

Visto l’art. 4, comma 5, del regolamento aziendale disciplinante il conferimento, la

valutazione, la conferma, il mutamento e la revoca degli incarichi dirigenziali per il

personale della dirigenza medico — sanitaria, si sensi del CCNL 23 gennaio 2024, adottato

con deliberazione n. 271 del 03/09/2024;

Preso atto della disposizione del Direttore Generale con la quale, ai sensi della citata norma,

condivide la proposta del Direttore Sanitario e conferma il conferimento, al Dott. Domenico

Catarella, dell’incarico di Responsabile dell’Unità Operativa Semplice Dipartimentale

Gastroenterologia, afferente al Dipartimento dei Servizi;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui

alla L. 190/2012;



Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e

trascritte:

1. prendere atto della nota prot. n. $$$/DSA del 25/09/2025 con la quale il Direttore

Sanitario, ai sensi della normativa citata, in mancanza del Direttore del Dipartimento

dei Servizi cui afferisce la U.O.S.D. di Gastroenterologia, all’esito dell’esame e della

valutazione di tutti gli elementi relativi alla predetta candidatura e in riferimento ai

criteri di valutazione previsti dal predetto avviso, ha proposto al Direttore Generale

il conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Unità Operativa Semplice

Dipartimentale Gastroenterologia al Dott. Domenico Catarella, Dirigente Medico di

Gastroenterologia;
2. prendere atto della disposizione del Direttore Generale con la quale condivide la

proposta del Direttore Sanitario e conferma il conferimento, al Dott. Domenico

Catarella, dell’incarico di Responsabile dell’Unità Operativa Semplice

Dipartimentale Gastroenterologia;
3. conferire, pertanto, al Dott. Domenico Catarella, Dirigente Medico di disciplina

gastroenterologia, l’incarico di Responsabile dell’Unità Operativa Semplice

Dipartimentale Gastroenterologia, afferente al Dipartimento dei Servizi;

4. fissare la decorrenza dell’incarico dal 16/12/2025 procedendo, conseguentemente,

alla sottoscrizione del “contratto individuale d’incarico”, integrativo del contratto

individuale di costituzione del rapporto di lavoro, che dovrà contenere tutti gli

elementi previsti dall’art. 6 del Regolamento aziendale disciplinante il conferimento,

la valutazione, la conferma, il mutamento e la revoca degli incarichi dirigenziali per

il personale della dirigenza medico — sanitaria, si sensi del CCNL 23 gennaio 2024,

adottato giusta deliberazione n. 271 del 3 settembre 2024;

5. riconoscere al Dott. Domenico Catarella, nella qualità di Responsabile dell’Unità

Operativa Semplice Dipartimentale Gastroenterologia, subordinatamente alla

sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, la retribuzione di posizione ai sensi

degli artt. 69 e 71 del CCNL del 23 gennaio 2024;

6. trasmettere il presente provvedimento agli uffici del Settore Gestione Risorse

Umane per gli adempimenti di competenza e consequenziali al conferimento del

predetto incarico;
7. munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecutività stante la

necessità di porre in essere gli adempimenti consequenziali

Il Direttore Amministrativo
1

(Dott.
ia.rmfo

Fabio Antonio Ferrara)

/

VV



IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la

materia espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario aziendale;

DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Direttore Amministrativo e,

pertanto:

l. prendere atto della nota prot. n. 855/DSA del 25/09/2025 con la quale il Direttore

Sanitario, ai sensi della citata normativa, in mancanza del Direttore del Dipartimento

dei Servizi cui afferisce la U.O.S.D. di Gastroenterologia, all’esito dell’esame e della

valutazione di tutti gli elementi relativi alla predetta candidatura e in riferimento ai

criteri di valutazione previsti dal predetto avviso, ha proposto al Direttore Generale

il conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Unità Operativa Semplice

Dipartimentale Gastroenterologia al Dott. Domenico Catarella, Dirigente Medico di

Gastroenterologia;
prendere atto della disposizione del Direttore Generale con la quale condivide la

proposta del Direttore Sanitario e conferma il conferimento, al Dott. Domenico

Catarella, dell’incarico di Responsabile dell’Unità Operativa Semplice

Dipartimentale Gastroenterologia;
conferire, pertanto, al Dott. Domenico Catarella, Dirigente Medico di disciplina

gastroenterologia, l’incarico di Responsabile dell’Unità Operativa Semplice

Dipartimentale Gastroenterologia, afferente al Dipartimento dei Servizi;

fissare la decorrenza dell’incarico dal 16/12/2025 procedendo, conseguentemente,

alla sottoscrizione del “contratto individuale d’incarico”, integrativo del contratto

individuale di costituzione del rapporto di lavoro, che dovrà contenere tutti gli

elementi previsti dall’art. 6 del Regolamento aziendale disciplinante il conferimento,

la valutazione, la conferma, il mutamento e la revoca degli incarichi dirigenziali per

il personale della dirigenza medico — sanitaria, si sensi del CCNL 23 gennaio 2024,

adottato giusta deliberazione n. 271 del 3 settembre 2024;

riconoscere al Dott. Domenico Catarella, nella qualità di Responsabile dell’Unità

Operativa Semplice Dipartimentale Gastroenterologia, subordinatamente alla

sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, la retribuzione di posizione ai sensi

degli artt. 69 e 71 del CCNL del 23 gennaio 2024;

trasmettere il presente provvedimento agli uffici del Settore Gestione Risorse

Umane per gli adempimenti di competenza e consequenziali al conferimento del

predetto incarico;



7. munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecutività stante la

necessità di porre in essere gli adempimenti consequenziali

[RET RE S ITARIO
(Dott a ro S ienz

ILD

/
IL DIRE TORE AMMINISTRATIVO
(Dott. C melo Fabio Antonio Ferrara)

:

vl Mv

IL DIRETT ‘ GENERALE
(Dott. Gi sepp Giammanco)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal al

- ai sensi dell’art.65 Lr. n.25/93, cosi come sostituito dall’art.53 l.r. n.30/93-e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

% immediatamente

[Il perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

E] a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO

RESPONSABILE


